ООО «ЭКСКОН»
СЧИТЫВАТЕЛЬ
ХОЛОДОСТОЙКИЙ
AL-RD-05
Руководство по эксплуатации
ЭК.425719.010 РЭ

ГОСТ Р 50009-2000 «Совместимость технических средств электромагнитная.
Технические средства охранной сигнализации».
 Пример обозначения изделия при заказе:
Считыватель холодостойкий AL-RD-05-К.
ЭК.425719.010 РЭ
 3
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1  Электрические параметры изделия:
  -  напряжение питания считывателя 12 В постоянного тока,
 - допустимое колебание напряжения питания +20%/-10% от номинального
значения,
  - среднее значение тока потребления считывателя – 80 мА,
  - напряжение питания нагревателя 12 В постоянного тока,
 - допустимое колебание напряжения питания нагревателя  +20%/-10% от
номинального значения,
  - ток потребления нагревателя - не более 0,25 А.
2.2 Дальность считывания идентификаторов EM-Marin, HID, Indala - 5 - 8 см.
2.3 Удаленность считывателя от контроллера:
 в режиме DS1990A - не более 15 м,
 в режиме Wiegand – до 100 м, при использовании экранированного кабеля.
2.4 Масса изделия (без кабеля) - не более 0,5 кг.
2.5  Интерфейс связи с контроллером DS1990A или Wiegand устанавливается в
соответствии с таблицей 2.
 В режиме «Авто» (Wiegand) считыватель автоматически реализует
следующие интерфейсы:
- для идентификаторов EM-Marin   - протокол  Wiegand-42,
- для идентификаторов HID - протокол задается идентификатором,
- для идентификаторов Indala (Motorola)  - протокол Wiegand-27.
Таблица 1 Назначение выводов
Номер провода Название цепи Назначение
1 +12В Питание считывателя
2 Общий 0В (Общий)
3 DS1990A/DATA_0 Эмуляция «touch memory» / Данные «0»
4 DATA_1 Данные «1»
5 Led_G 0В - Включение зеленого светодиода
6 Led_R 0В - Включение красного светодиода
11 F1
Управление форматом выходных
данных (таблица 2)
12 F2
13 F3
14 Общий 0В (Общий)
15 Uн1
Питание нагревателя (12В)
16 Uн2
Экран Shield Ground Экран
ЭК.425719.010 РЭ
 4
Таблица 2 Управление форматом выходных данных
3 ПОРЯДОК РАБОТЫ
3.1 Подключить считыватель к контроллеру СКУД в соответствии со схемой
включения (рисунок 4 или 5).
3.2 Подать питание на считыватель и нагреватель. Порядок включения
считывателя и нагревателя при температурах ниже минус 40˚С изложен в
разделе 7.
 При положительных значениях температуры окружающей среды система
подогрева автоматически отключается.
 При температуре окружающего воздуха ниже минус 15˚С включается
система подогрева. При включенной системе подогрева горит встроенный
индикатор синего цвета.
3.4 При включенном питании считывателя в режиме ожидания карты горит
встроенный индикатор красного цвета.
3.5 При поднесении к считывателю авторизованной карты красный
индикатор переключается на зеленый цвет. Для обеспечения процесса
считывания плоскость карты должна быть параллельна поверхности
считывателя. После считывания карты индикатор вновь переключается на
красный цвет.
3.5. Состоянием индикатора можно управлять сигналами от внешнего
контроллера. Полярность управления индикатором – 0В (включение
индикатора).
4 КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
В комплект поставки изделия входят: считыватель холодостойкий AL-
RD-05, винт М4х40 DIN 912 - 2 шт., ключ шестигранный S3, Руководство по